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РЕШЕНИЕ   

                                                                                              Дело  № 53-Р-2012
10 августа 2012 г.                                                                              г. Чебоксары 

Резолютивная часть решения оглашена 09 августа 2012 г.                                                                               
Решение изготовлено в полном объеме  10 августа 2012 г.
          Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии – начальник отдела товарных рынков Н.Ю. Винокурова;

          члены Комиссии:

          Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и рекламы, 

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы, 

         рассмотрев  дело N 53-Р-2012, возбужденное в отношении Кредитного потребительского кооператива «Региональный центр микрофинансирования» по факту  распространения на территории с. Комсомольское в марте т. г. наружной рекламы финансовых услуг данного кооператива по выдаче займов с признаками нарушения части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»,        
         в отсутствии представителя Кредитного потребительского кооператива «Региональный центр микрофинансирования», извещенного надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела № 53-Р-2012, 
УСТАНОВИЛА:
         осуществляя государственный контроль за соблюдением требований законодательства   Российской   Федерации  о   рекламе Чувашское УФАС России установило, что на фасаде дома 9 «а» по ул. К. Маркса села Комсомольское распространяется наружная реклама кредитного потребительского кооператива «Региональный центр микрофинансирования» Комсомольское отделение следующего содержания:

«Деньги в помощь» и

«8 960 309 68 76

- быстрые займы

- займы малому бизнесу

- деньги под материнский капитал

КПК «Региональный Центр Микрофинансирования»

Свидетельство 73 № 001930237  выд.  ИФНС России по Ленинскому району г. Ульяновска от 10.02.10 г.».

         Кроме того, в помещении кооператива размещена реклама следующего содержания:

«Кредитный потребительский кооператив «Региональный центр микрофинансирования» Комсомольское отделение 

- Материнский капитал

- Сбережения под проценты

- Займы – за 1 день

- до 100 000 рублей (на срок от 1 до 12 месяцев) под 4,5 % в месяц

За подробной информацией обращаться по адресу:

ЧР, с. Комсомольское, ул. К. Маркса, д.9 «а»

Тел: 8 960 309 68 76».

        Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.  
         Информация о займах, предоставляемых «Кредитным потребительским кооперативом «Региональный центр микрофинансирования» Комсомольское отделение привлекает внимание потребителей рекламы, носит побуждающий характер и вызывает интерес у неопределенного круга лиц.         

 Данная текстовая информация о различных видах финансовых услуг, предоставляемых КПК «Региональный Центр Микрофинансирования»,  соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.
 В соответствии со статьей 5 Федерального закона "О рекламе" реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются. 
 Частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» определено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре (услуге), об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.
   Статья 1 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" (принят ГД ФС РФ 03.07.2009) определяет кредитный потребительский кооператив как добровольное объединение физических и (или) юридических лиц на основе членства и по территориальному, профессиональному и (или) иному принципу в целях удовлетворения финансовых потребностей членов кредитного кооператива (пайщиков).
  Статья 4 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" (принят ГД ФС РФ 03.07.2009) устанавливает договорный порядок передачи личных сбережений пайщиков кредитному потребительскому кооперативу граждан в пользование. Сторонами договора являются кооператив и его пайщик.

  Частью 2 указанной статьи установлено, что кредитный кооператив предоставляет займы только своим членам на основании договоров займа, заключаемых между кредитным кооперативом и заемщиком - членом кредитного кооператива (пайщиком).

  Согласно пункту 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" (принят ГД ФС РФ 03.07.2009), кредитный кооператив не вправе предоставлять займы лицам, не являющимся членами кредитного кооператива (пайщиками).
  В данной рекламе услуг по предоставлению финансовых услуг КПК «Региональный Центр Микрофинансирования»  отсутствует часть существенной информации, а именно сведения о том, что рекламируемыми финансовыми услугами могут воспользоваться только члены кооператива, что является нарушением части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе".

 Часть 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламодателя  за нарушение требований, определенных частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».       

         Представитель КПК «Региональный Центр Микрофинансирования», извещенного о времени и месте рассмотрения дела № 53-Р-2012 надлежащим образом, на рассмотрение дела не явился; документы и материалы, затребованные определением о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации № 53-Р2012    в  Комиссию не представлены;  ходатайство  о переносе рассмотрения дела на более поздний срок в Комиссию не заявлялось.     

         Комиссия, изучив материалы дела № 53-Р-2012, пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 7 статьи 5  Федерального закона «О рекламе», в наружной рекламе финансовых услуг КПК «Региональный Центр Микрофинансирования», распространяемой на территории с. Комсомольское в марте т. г., а также в рекламе указанных финансовых услуг, распространяемой в помещении кооператива. 
          В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

            Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

         Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия  
                             РЕШИЛА:

             1. Признать ненадлежащей наружную рекламу финансовых услуг КПК «Региональный Центр Микрофинансирования», распространяемую на территории с. Комсомольское в марте т. г., а также рекламу указанных финансовых услуг, распространяемую в помещении кооператива по   адресу: ул. К. Маркса, д. 9 «а», с. Комсомольское,  в связи с нарушением  требований, определенных частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе». 
          2. Выдать кредитному потребительскому кооперативу «Региональный центр микрофинансирования»  предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе.  

          Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                          Н.Ю. Винокурова                  

Члены Комиссии                                                                       Г.Ф. Леонтьева

                                                                                                    Л. А. Железина 

